LEI Nº 3.1201201 O.

"Dispõe sobre o Programa de Diagnóstico e

Tratamento da Dislexia em Alunos da Rede Pública

de Educação Municipal e dá outras providências".

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, aprova e eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 º Fica autorizada a implantação do Programa de Diagnóstico e

Tratamento da Dislexia em Alunos da Rede Pública de Educação Municipal.

Art. 2° O Município poderá garantir a participação de especialistas e de pais

de alunos portadores de distúrbio de aprendizagem diagnosticado como Dislexia.

Art. 3º Para a implantação do Programa de que trata esta Lei, o Poder

Executivo poderá finnar parcerias c convênios com instituições especializadas e associações

afins.

Art. 4º Fica assegurado, com a implantação do Programa, o exame para

diagnóstico da dislexia em toda a Rede Municipal de Ensino.

Art. 5º A Prefeitura, por meio da Secretaria Municipal de Educação e apoio da

Secretf\ria Municipal de Saúde, desenvolverá sistema de informação e acompanhamento dos

alünos que apresentarem sintomas da dislexia, por meio de cadastro específico.

Art. 6º Para implantação do Programa, a Prefeitura organizará cursos e

atividades pedagógicas visando a capacitação de profissionais da rede pública de ensino.

Art. 7° No Programa criado por esta Lei poderão constar:

I - c·ampanhas educativas de combate ao preconceito para com o aluno

p01iador de distúrbio específico de aprendizagem diagnosticado como dislexia;

II - conscientização da família sobre a importância do apoio ao dislexo;

III - elaboração de cadernos específicos para profissionais da rede pública

municipal de ensino; e

IV - campanhas específicas em locais públicos de grande circulação.

Ar!. 8º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei , através de decreto,

no prazo de 120 (cento e vinte) dias.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

\l1elei\Uta lnunici~a\ de Santa Lu1ia
AFIXADO EM.Li-1...Jl.2.I~
RETIRADO EM ~I. ~1-

.,.

7~~ CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 1n···. •wc~ .!!+' -- ---~~f~
i~c' . (. :1 ~/

<0

L..-~>W!~-::1
~·

PROPOSIÇÃO DE LEI N° 040/2010

,----------·---~·-----··--·----·-·-·--··· I •· 1•r• '-l"''·:-• •/-;-,:···;,:re·n(í!'T··· t1··1ra 1 u.o "-fiifllr.,.•;r·" j
~ J • --1.- •• ··~"t:[~:LS~a::~-a Ít.f:Z·Íl;"- . l.·-J-·-v t

l !-?? .t'.i' ,.-; • ..-,1 'f~ ? f~'ft {'J !l.' !
; ..;.[.,;, 'i-· t.. ~ ... & d.-.b1!:- ,,......0 i
, O °"' .rv-·c 1 ,-.., • ; " .. ,. .._,. I l.V"C' ,vv :
; .. -------- l
! ,,. · .J5 __ ilrL 1
! ~''VQv- ' ; "----·-·-.. -... - --- J
: A.í'Y .. ,(atura
(.,_,.,_" ....... ~.---· .. ·~----·--~-------,--·-

"Dispõe sobre o Programa de Diagnóstico

e Tratamento da Dislexia em Alunos da

Rede Pública de Educação Municipal e dá

outras providências."

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizada a implantação do Programa de Diagnóstico e

Tratamento da Dislexia e1n Alunos da Rede Pública de Educação

Municipal.

Art. 2º O Município poderá garantir a participação de especialistas e de

pais de alunos portadores de distúrbio de aprendizagem diagnosticado

como Dislexia.

Art.3° Para a implantação do Programa de que trata esta lei, o Poder

Executivo poderá firmar parcerias e convênios com instituições

especializadas e associações afins.

\ ÍU'· ·;\ (~ . ' i-1.f'

Art. 4° Fica assegurado'~6;xame para diagnóstico da Dislexia em toda a

rede municipal de ensino.

Art. 5° A Prefeitura, por meio da Secretária Municipal de Educação e

apoio da Secretaria Municipal de Saúde, desenvolverá sistema de

informação e acompanhamento dos alun. . º. s. qu. e aprese.·ntarem sin ºf as /"""\.
da Dislexia, por meio de cadastro. específico. )\j"' ]

(

.-.·y· ··. : .&. 2,L,Jf;_:.!j, ;/r::; " João Bos ~into Monteiro ,..,1•·v..cvc-: ·7.õ·--... OABI ; "11.115
·- -, "·~~~ _ • · Procu dorGeral

· U -.?--:"' • - - • Cãmara Munic. de Santa Luzia

,

Rua Direita, 750 · Telefax: (31) 3641-7422 - CEP 33010-000 - Santa Luzia - Minas Gerais

ilTHil

~H'!t ~~~
,:,;;_;

'""· '~ --.·· i&'> ~-) '~"'

~

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Art. 6° Para implantação do Programa, a Prefeitura organizará cursos e

atividades pedagógicas visando a capacitação de profissionais da rede

pública municipal de ensino.

Art.7°. No Programa criado por esta lei, poderão constar:

1- Campanhas educativas de combate ao preconceito para com o Aluno

Portador de Distúrbio Específico de Aprendizagem, diagnosticado como

Dislexia;

II - Conscientização da familia sobre a importância do apoio ao dislexo;

III- Elaboração de cadernos específicos para profissionais da Rede

Pública Municipal de Ensino;

IV- Campanhas específicas em locais públicos de grande circulação.

Art. 8º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei, através de

Decreto, no prazo de 120 (cento e vinte) dias.

Art. 9º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

e

010.

INALDO ALMEIDA FERNANDES

(Regina/do do Gás)

1 º Secretário

111'·
JoãolB~co Pinto Monleiro

O JMG 11.115
P urador Geral

Càmara -,fon\c. de Santa Luzia

Rua Direita, 750-Telefax: (31) 3641-7422 - CEP 33010-000- Santa Luzia- Minas Gerais

TT'I TI - ;r